CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ
ESTADO DE MINAS GERAIS

INDICAÇÃO Nº. 43/ 2023

 A Vereadora que abaixo subscreve, após tramitação regimental, solicita

que seja encaminhada a seguinte Indicação ao Excelentíssimo Prefeito

Municipal.

- Que o Executivo Municipal, entre em contato com a Secretaria

competente e veja a viabilidade de realizar pulverização de inseticida

com carro fumacê em todos os bairros, ruas, praças etc. do município de

Espera Feliz.

Justificativa:

Tal solicitação visa manter o combate ao transmissor de doença da

dengue e proteger a saúde dos moradores, evitando o surgimento de

criadouros dos insetos e do mosquito Aedes Aegypti e chikungunya.

Conforme o MS – Ministério da Saúde, a utilização do carro fumacê

somente é indicada onde existe alto índice de infestação do Aedes

Aegypti e casos notificados das doenças, e conforme relatos,  em nosso

município contamos com diversos casos de dengue e para que não se

propague mais, peço a medida apresentada acima.

Mediante, solicito este serviço com a máxima urgência.

Sala das Sessões, 27 de abril de 2023

Sandra Donadio de Carvalho Coelho

Vereadora

		2023-05-04T12:50:32-0300
	SANDRA DONADIO DE CARVALHO:01216786607